

Dziś

Bydgoski

20 stron

Rok VII

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ POMORSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA GDANSKA - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - DZIEŃ KOCIEWSKI - DZIEŃ TCZEWSKI - GAZETA MORSKA - GAZETA MOGILENSKA**

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205.102.

Atak lotniczy Włochów na Dessie Cesarz sam strzelał do włoskich samolotów

Addis Abeba, 6. 12. (PAT.) O dzisiejszym ataku samolotów włoskich na Dessie nadeszły tu następujące szczegółowe wiadomości. Lotnicy włoscy atakowali Dessie trzykrotnie. Pierwszy atak rozpoczął się o godz. 8 m. 30 zrana. Brało w nim udział 10 samolotów „Caproni”. Lotnicy zrzucali bomby zapalne (powodujące pożar). W drugim i trzecim rajdzie brało udział 20 samolotów, które widocznie obserwowały wyniki pierwszego ataku. Według pogłosek, jeden z samolotów włoskich został stracony.

W czasie ataku cesarz znajdował się w pałacu swego syna. Pomimo, iż willa została uszkodzona przez bomby, nikt ze znajdujących się w niej nie odniósł ran. Gwałcenie cesarza wywołuje wielkie wrażenie wśród ludności. Wśród rannych znajduje się m. in. porucznik belgijski Lefrepont, który kieruje cenzurą wojenną abisyńską. Porucznik jest ranny w lewą rękę. Natychmiast po bombardowaniu cesarz udał się wraz z młodszym synem do szpitala, aby odwiedzić rannych. Cesarz przesłał do cesarzowej depeszę, w której zawiadamia ją, że jest cały i zdrowy. Przez cały czas bombardowania pracowała w obecności licznych dziennikarzy radiostacja abisyńska.

Według ostatnich wiadomości liczba ofiar jest znacznie większa, niż podana w pierwszym komunikacie abisyńskim i wynosi 32 zabitych, a około 200 rannych.

Addis Abeba, 6. 12. (PAT.) Cesarz abisyński obecny w Dessie podczas trzykrotnego bombardowania z samolotów włoskich wykazał wielkie męstwo.

Nie bacząc na licznie spadające bom-

by, które wybuchły nawet w odległości 5 mtr. od niego, raniąc żołnierzy, cesarz zachowywał zimną krew i spokój. Negus przez cały czas bombardowania znajdował się w ogrodzie, otaczającym

pałac i stamtąd wydawał rozkazy, kierując ogniem przeciwlotniczym. W pewnym momencie cesarz sam strzelał z karabinu maszynowego do samolotów włoskich.

Gwałtowne załamanie się marki niemieckiej Nowe ograniczenia dewizowe rządu Rzeszy

Berlin, 6. 12. Wczoraj ogłoszono w Niemczech nowe zaostrzone przepisy dewizowe. O ile dotychczas nie wolno było wywozić marek z Niemiec, o tyle obecnie zakaz dotyczy także przywozu niemieckiej waluty na teren Rzeszy. Podróżni, przybywający do Niemiec mogą wwieźć z sobą najwyżej 30 marek. Firmom niemieckim nie wolno przyjmować od swych klientów zagranicznych marek niemieckich, lecz tylko waluty obce.

Centrala dewiz zwraca uwagę, że przywożenie waluty niemieckiej do Niemiec będzie tak samo surowo karane, jak jej wywożenie z kraju. Na giełdach wybuchła nieomal panika. Według ostatnich depesz marka niemiecka załamała się nagle i gwałtownie. W Warszawie notowania oficjalne nie uwzględniły jeszcze do południa nowego kursu. Pokątne wymieniany jest kurs około 150.

Zwycięstwo rządu Laval'a

Po kilkudniowej debacie w parlamencie francuskim, dotyczącej finansów społecznych i działalności organizacji

prawicowych izba deputowanych wyraziła rządowi Laval'a zaufanie 351 głosami przeciwko 219.

Ożywienie życia gospodarczego na Pomorzu tematem konferencji dyrektorów pomorskich instytucji finansowych u P. Wojewody

W piątek, dnia 6 grudnia rb. odbyła się w Toruniu pod przewodnictwem P. Wojewody Stefana Kirtiklisa specjalna konferencja z udziałem dyrektorów pomorskich instytucji finansowych, a mia-

nowicie: p. Teofila Narbuta, dyrektora Oddziału Państw. Banku Rolnego w Grudziądzu; p. Wojciechowskiego, dyr. Oddziału Banku Związku Spótek Zarobkowych w Toruniu; p. Wierzbickiego, dyrektora Oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego w Bydgoszczy; p. Rożena, dyrektora Centralnej Kasy Spółdzielni Rolniczych w Toruniu; p. Sobolewskiego, dyr. Pow. Wojewódzkiej K. K. O.; p. Jarmulowicza, dyr. K. K. O. miasta Torunia; p. Zaleskiego, dyr. K. K. O. powiatu toruńskiego oraz p. Prełbisza, dyrektora Związku Spółdzielczego w Toruniu.

Konferencja poświęcona była zagadnieniom upłynnienia kredytu, celem ożywienia życia gospodarczego na Pomorzu.

W wyniku konferencji sfery bankowe w najbliższym czasie przedłożyć mają Panu Wojewodzie szczegółowy memoriał, zawierający wskazania zmierzające do osiągnięcia wspomnianego wyżej celu.

Szczegółowego opracowania memoriału przy współudziale uczestników konferencji podjął się p. Narbut, dyrektor Oddziału Państwowego Banku Rolnego w Grudziądzu.

Awanse urzędnicze w przygotowaniu

Będą one przeprowadzone z dniem 1 marca

Warszawa, 6. 12. (PAT.) P. Prezes Rady Ministrów Marjan Zyndram Kosiński zarządził przystąpienie do prac przygotowawczych nad przeprowadzeniem awansów urzędniczych, które mają być dokonane z dniem 1 marca 1936 r. Awanse obejmą urzędników i niższych funkcjonariuszów państwowych, sędziów i prokuratorów, oficerów i szeregowych P. P., Straży Granicznej i funkcjonariuszów straży więziennej oraz pracowników przedsiębiorstw „Polskie Koleje Państwowe” i „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”.

Przy awansowaniu mają być brane pod uwagę kwalifikacje służbowe, przydatność urzędnika na zajmowanym stanowisku, wydajność jego pracy dla Państwa oraz lata służby. W szczególności uwzględnieni będą w najszerszej mierze funkcjonariusze niższych grup uposażenia, a przede wszystkim ci, którzy w lutym 1934 r. stracili przy zaszeregowaniu do nowych grup uposażenia. Ilość awansów w Warszawie nie może być w poszczególnych kategoriach procentowo większa od ilości awansów na prowincji. Powyższe zarządzenie p. Prezesa Rady Ministrów nie dotyczy awansów nauczycieli, którzy zgodnie z obowiązującymi przepisami awansować będą automatycznie.

Charakterystyczną cechą oryginalnego obciążu piwa zdrowotnego

Karmelu Pomorskiego

jest to, że butelki są zamykane kapslami. Tylko tego rodzaju zamknięcie - nakładane automatycznie bez dotknięcia ręki ludzkiej - daje gwarancję 100% higieny

MAGGI⁹⁰ ZUPY
1 kostka na 2 talerze



20 groszy

GATUNKI SPECJALNE:

Angielsko
Grzybowa
Ogonowa

1 kostka 25 groszy

Sklepy będą otwarte do godz. 9-tej wiecz.?

Jedno z pism warszawskich podało wczoraj następującą wiadomość: „W niedługim czasie ma się ukazać rozporządzenie, na mocy którego wszystkie sklepy na terenie całego kraju będą mogły być otwarte stale do godziny 21-ej (9-tej wieczorem).

Zaznaczyć jednak należy, że mimo przedłużenia godzin handlu 8-miogodzinny dzień, pracy będzie nadal zachowany”.

Na razie brak potwierdzenia tej b. ciekawej informacji.

Chciano storpedować statek „Bremen”

Nowy Jork 6. 12. (PAT.) Policja otrzymała anonimowe zawiadomienie o planowanym rzekomo zamachu na wielki parowiec transatlantycki „Bremen”, mający dziś w nocy przybyć do Nowego Jorku. Na drodze parowca miała być podobno umieszczona mina. Policja przybrzeżna i portowa została zmobilizowana, aby pilnować statku i nie dopuścić do żadnych ekscesów.

Dziś w numerze:
CZŁONKOWIE O. U. N. PRZED SADEM JAKO ŚWIADKOWIE.
PIERWSZY DZIEŃ DEBATY BUDŻETOWEJ W SEJMIE.

POZYCZKI DLA DROBNYCH GOSPODARSTW NA SPŁATY RODZINNE.

WYBITNI GOŚCIE FRANCUSCY O POLSCE I GDYŃ.
PIĘTNASTOLECIE TEATRU W TORUNIU.

WRAŻENIA Z POBYTU 62 PP. NA WAWELU I SOWINCU.

GDYŃIA PRZYSZŁOŚCI.
NAPAD KONNYCH BANDYTÓW NA POCIĄG NA LINJI WOLBROM-MIECHÓW.

CAŁA STRONA POWIEŚCI.

„Ad limina apostolorum“

Anatole de Monzie i Gaston-Martin w Gdyni

Deputowany, senator, znowu deputowany, (gdyż martwota dostojnego senatu nie dawała upustu jego żywiołowej energii), minister handlu w gabinecie Barthou, minister robót publicznych w gabinecie Painlevé, minister finansów

szakiem, po rozmowie z Człowiekiem, odsunięty w tej chwili od steru politycznego wpływu na Wschód Europy, wielki dyplomata i mąż stanu Francji przedsięwziął realizację swego historycznego projektu.



Gaston-Martin i Anatole de Monzie u Pana Premiera Zyndram-Kościałkowskiego w czasie ich pobytu w Warszawie.

w gabinecie Herriota, wicepremier i minister sprawiedliwości, strażnik pieczęci i znowu minister finansów, minister marynarki handlowej, minister oświaty i to rekordowy w dziejach III republiki, kawaler Wielkiej Wstęgi Legji Honorowej — oto tytuły, które czytamy w rocznikach politycznych pod nazwiskiem Anatola de Monzie. Tytuły te dają pewne pojęcie o nim jako o mężu stanu i polityku francuskim, ale dla uzupełnienia pojęcia o Anatolu de Monzie jako o człowieku dodać należy jeszcze długi szereg innych.

Wybitny adwokat, subtelny literat i krytyk, autor szeregu dzieł, z których każde przechodziło głośnym echem przez literaturę francuską, mecenas sztuki, skupiający dokoła siebie elitę młodych talentów paryskich, burmistrz zacisznego Kaoru, namiętny leader potężnego stronnictwa, przywódca własnych ekip — politycznej i umysłowej, uczonec, historyk, publicysta — prezes wielkiej Encyklopedji Francuskiej, prezes Konserwatorium Sztuki i Rzemiosła, i wreszcie głęboki myśliciel — oto Anatole de Monzie w rzadkich chwilach, gdy namiętna praca polityczna nie trzyma go w gabinecie któregoś z tylekroć kierowanych przez niego ministerstw. Od pewnego czasu de Monzie odsunął się od życia politycznego, ale nie stracił nic ze swych wpływów w Parlamencie.

Przesilenia rządowe z końca maja bieżącego roku nie widziały go wśród głównych bohaterów tych przełomowych chwil, ale wówczas padało nieraz nazwisko deputowanego Gaston - Martin, a to nazwisko łączy się nierozzerwalnie z imieniem „patrona“ de Monzie tak mocno, jak mocną jest wypróbowana stara przyjaźń, łącząca tych dwóch polityków.

Gaston - Martin wszedł później na szerokie forum życia publicznego Paryża i Francji, ale nazwisko jego, wiążące się dotychczas z nauką i historją, już mocno zapisane zostało w kronikach współczesnej polityki francuskiej.

De Monzie i Gaston-Martin w polityce wschodniej

Anatole de Monzie jest wielkim znaczącą, jest największym może autorytetem w wschodniej polityce Francji.

On to w roku 1923 jako pierwszy francuski mąż stanu wyjechał do Moskwy, rozpoczynając prace nad porozumieniem francusko - sowieckim. W tej drodze do Moskwy Anatole de Monzie obrał trasę bardzo charakterystyczną.

Przed udaniem się do czerwonych władców Kremla minister francuski odwiedził w Sulejówku spędzającego tam ciche chwile samotności Marszałka Piłsudskiego. Dopiero po rozmowie z Mar-

szakiem, po rozmowie z Człowiekiem, odsunięty w tej chwili od steru politycznego wpływu na Wschód Europy, wielki dyplomata i mąż stanu Francji przedsięwziął realizację swego historycznego projektu.

nego napięcia w stosunkach polsko-francuskich zjawiał się nagle w Polsce deputowany Gaston - Martin i spędziwszy tu zaledwie tydzień, uderzył na alarm w prasie francuskiej, głośno i mocno stwierdzając, że jeżeli coś psuje się w stosunkach polsko - francuskich, to psuje się dlatego, że Francja nie rozumie samodzielnej polityki polskiej — podróż ta nie odbyła się również bez dyskretnego współudziału de Monzie.

Wskreszenie trasy moskiewskiej de Monzie

„Polska jest wielkim państwem współczesnym“ — grzmiał Gaston-Martin na łamach „Journalu“, „République“, „L'Oeuvre“, — największym błędem naszym jest nasza skłonność do żądania, aby wszyscy nas kochali po naszymu zamiast uwzględnić nie tylko nasze ale i cudze interesy... Francja musi zdać sobie sprawę, że nadszedł czas, kiedy w stosunkach z Polską mentor musi ustąpić miejsca przyjacielowi!“

To samo mniej więcej pisał prawdopodobnie Gaston Martin i do, bawiącego podówczas w Stresie Laval, radząc mu, aby po drodze do Moskwy obrał szlak wytknięty przed dwunastu laty przez de Monzie.

A w parę dni po powrocie Gaston-Martina do Paryża, prasa francuska a za nią wszystkie agencje prasowe podały wieść, że w drodze do Sowiec Minister Spraw Zagranicznych Francji odwiedził Belweder.

Wielka żałoba narodoła nie pozwoliła już Lavalowi odwiedzić Pierwszego

Herbaty Hożakowskiego — rozkosz znawców

Prof. Wojciech Świętosławski ministrem WR i OP

Życiorys nowego ministra

Nowomianowany minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, prof. dr. Wojciech Świętosławski urodził się na Wołyniu w roku 1881. W roku 1906 ukończył wydział chemiczny politechniki kijowskiej, uzyskując stopień inżyniera - technologa, poczem w r. 1907 objął asystenturę na tej politechnice.

Przez cały czas pobytu w Kijowie prof. W. Świętosławski brał czynny udział w pracach polityczno-organizacyjnych. Mieszkał niedaleko granicy, wielokrotnie przewo-

zwał się szeroko zakrojona działalność w zakresie spraw młodzieży.

Obok pracy naukowej i organizacyjnej na terenie akademickim prowadzi szereg innych prac. Od 1927 roku do chwili obecnej kieruje działem węglowym, Chemicznego Instytutu Badawczego. Jako jeden z organizatorów tej największej w Polsce pracowni naukowej był członkiem zarządu tego Instytutu. W zakresie badania bardzo nikłych efektów cieplnych prof. Świętosławski stworzył nową technikę pomiarów, wyzyskiwa-



W dniu 5. bm. odbyło się na Zamku zaprzysiężenie nowego ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego prof. Wojciecha Świętosławskiego przez P. Prezydenta R. P. Od lewej Pan Prezydent, premier Kościałkowski i min. Świętosławski.

ził przez kordon transporty bibuły. W roku 1910 przeniósł się do Moskwy, gdzie od r. 1913 wykładał jako docent termochemję. W r. 1917 uzyskał jednocześnie tytuł magistra i doktora chemji. Na jesieni 1918 roku objął jako docent wykłady chemji fizycznej na Politechnice Warszawskiej. Wkrótce potem został mianowany profesorem zwyczajnym. W 1920 r. rzucił pracę naukową by wstąpić w szeregi armji ochotniczej.

Po zwolnieniu z wojska pracuje nadal nad zagadnieniem obrony kraju, przede wszystkim w dziedzinie sprzętu przeciwgazowego i przystosowania przemysłu do potrzeb wojennych.

W roku akademickim 1928-29 jako rektor Politechniki Warszawskiej prof. Święto-

na dziś coraz częściej w kraju i zagranicą poza tem skonstruował szereg przyrządów, przystosowanych do badania stopnia czystości substancji chemicznych, przez co stworzył nową dziedzinę techniki pomiarowej chemji fizycznej.

Prof. Świętosławski bierze czynny udział w pracach naukowych na terenie międzynarodowym. Prof. Świętosławski jest członkiem zwyczajnym Polskiej Akademji Umiejętności i jej wiceprezesem, jest członkiem szeregu krajowych i zagranicznych towarzystw naukowych. Ogłosił drukiem około 300 publikacji naukowych w językach: polskim, francuskim, niemieckim, rosyjskim i angielskim.

DLA WYTWORNEJ
PANI
WYTWORNA
WODA KWIATOWA
O SILNYM
EGZOTYCZNYM
ZAPACHU



KARIOKA
CAZIMI

Marszałka Polski. W towarzystwie sędziwego Petaina i starych generałów francuskich odprowadził Go jedynie w żalobnym orszaku na miejsce wiecznego odpoczynku do królewskiej krypty wawelskiej.

Ale trasa nakreślona kiedyś przez de Monzie została na nowo wskrzeszona.

Pionierzy porozumienia

Gdy w parę dni po smutnych uroczystościach krakowskich w gabinecie Anatola de Monzie przy ulicy Vaugirard w Paryżu spytałem siedzącego naprzeciw mnie w głębokim fotelu, z nieodstępą fajką i w nieodstępnym berecie na głowie gospodarza, co myśli o ostrym artykule, skierowanym przeciwko zagranicznej polityce polskiej przez Emila Buré w prawicowym „Ordre“, de Monzie uśmiechnął się i powiedział z właściwą sobie prostotą.

— „Myślę, że Emile Buré broni Bous-sac'a! Poza tem myślę, że ten artykuł jest idjotyczny! A jeżeli chodzi o mnie, to gorąco Pana proszę, aby wróciwszy do Polski, zechciał Pan napisać, że Pan Bous-sac to nie jest Francja, a pan Buré nie jest opinią francuską!“

To samo powtarzał wszystkim z właściwym sobie dynamizmem i Gaston-Martin.

Kiedy dzięki jego niezwyklej uprzejmości zostałem przyjęty przez ministra Laval'a i z ust tego wielkiego polityka usłyszałem, że zdaniem jego „w stosunkach polsko - francuskich wytworzył się nowy klimat“, pomyślałem, że i tutaj w tym gabinecie, gdzie jeszcze przed paru tygodniami panowała mgła wielu nieporozumień, Gaston - Martin zrobił swoją „robotę“.

Po chwili zresztą minister Laval, ścisłszy serdecznie dłoń deputowanego, który ostro krytykował ten sam artykuł Emila Buré, powiedział mu z uśmiechem: „Gaston - Martin! Pan zrobił bardzo dużo, naprawdę bardzo dużo!“.

„Nowu w Polsce

Widocznie ostatnio problemy polityki wschodniej stały się aktualne w Paryżu, gdyż nagle obaj przyjaciele — de Monzie i Gaston - Martin wyruszyli do Warszawy. Tym razem jednak tylko do Warszawy.

De Monzie zboczył ze swej drogi i pojechał przez Włochy i Rumunję. Na Uniwersytecie w Padwie uroczyste odziano go w toge „doctora honoris causa“. Król Karol Rumuński gościł go z honorami w Bukareszcie a w parę dni później na dworcu w Warszawie powitał go serdeczny przyjaciel — Gaston - Martin.

Przed paru dniami wagonem salonowym Ministra Przemysłu i Handlu, w towarzystwie wiceministra dr. Doleżala — de Monzie i Gaston - Martin przybyli do Gdyni.

Obydwaj widzieli ją poraz drugi. Anatole de Monzie bawił tu przejazdem w roku 1923 w czasie swej historycznej podróży do Moskwy. Gaston - Martin od-

wiedział ją w kwietniu bieżącego roku, na parę dni przed podróżą Lavala.

Cały dzień gościnnie podejmowani najpierw przez wiceministra Doleżala, następnie przez Komisarza Rządu Sokoła, obaj przyjaciele, którym towarzyszy-

szczane, wiadomości o rzekomym niebezpieczeństwie sytuacji w naszej polityce wewnętrznej. Zapewniam Pana, że nie jest wcale tak źle!

Z troską patrzymy na ogólną sytuację polityczną Europy. W tej chwili jest

*Je suis maintenant en la nouvelle Pologne. Tiens
Faites ses conclusions : c'est pour moi le salut
de Gdynia!*

de Monzie

7/12 35

Autograf A. de Monzie

„Teraz wiem, że nowa Polska dotrzymuje wszystkich swoich obietnic: to jest lekcja, którą mi dała Gdynia. De Monzie”

ła i pani Marcelle Gaston - Martin, znana powieściopisarka i entuzjastka Pol-
ski, zwiedzali port i miasto.

„General Górecki dał nam lekcję Polski współczesnej!”

— „Jakież wrażenie zrobiła Gdynia na Panu Ministrze po tych dwunastu latach” — spytałem, kiedy zmęczony de Monzie, wioząwszy swój beret usiadł, a-
by odпочąć w gościnnym pokoju Komisarjatu Rządu.

— „General Górecki, którego serdeczną gościnnością byliśmy oczarowani w Warszawie, chciał widocznie dać nam lekcję Polski współczesnej, przysyłając nas do tego miasta. Widziałem to wszystko w mglistym projekcie w roku 1923. To był czas, gdy morskie idee Polski traktowano i u nas i na całym, mniej więcej, świecie jako swego rodzaju man-
ję wielkości... Morze?... Czegóż oni tam jeszcze nie zażądają? A ja wówczas już uwierzyłem w Polskę! Moją przyjaźń poparłem aktem wiary w waszą przyszłość... Mówiąc językiem giełdy speku-
lowałem na „haussie” kursu przyszłości Polski... Spekułowałem na chorągwi, którą pragnąłem widzieć podniesioną do godności bandery... Ja wierzyłem, że Polska to piękna, szlachetna i wielka rzecz... Wszędzie czulem ten szczyry pęd naprzód...”

— Teraz widzę, że Polska umie dotrzymać swoich obietnic — tę lekcję dała mi Gdynia.

— Jestem szczerze wdzięczny generałowi Góreckiemu za to, — ciągnie de Monzie — że nam ją pokazał. W generale mamy prawdziwego, cenionego przez nas przyjaciela. Jego ostatni list do kombatantów przyjaźń tę jeszcze raz potwierdził. Dla waszej przyszłości to dobry znak ten generał w życiu gospodarzem... General wojujący w dziedzinie ekonomicznej — to świetny prognostyk, to musi być w końcu zwycięstwem, zwycięstwem w pracy, gdzie schodzi się nauka z rozumą, gdzie zbiegły się ryzyko i odpowiedzialność...

Wiercie, że nam Francuzom podobna się wasza niepodległość, wasza samodzielność, wasza wielkość... To nam „przypada do gustu!... Dla naszej przyjaźni mamy mocne podłoże sentymen-
talne!...”

„Rozwiali się wzajemne nieporozumienia”

— „Ogromnie się cieszę, że mnie udało się namówić na przyjazd do Gdyni Pana de Monzie — mówił chwilę później Gaston - Martin — ta podróż odbije cały nasz pobyt w Polsce pozostawia na mnie bardzo głębokie i szczerze wrażenie. Po sześciu miesiącach znalazłem większe ciepło „klimatu” w naszych stosunkach. Atmosfera nie jest pewniejsza, gdyż w pewność jej nigdy nikt nie wątpił, ale jest cieplejsza.

Rozwiała się uczucie niepokoju przed wzajemnym niezrozumieniem. Zbliżyliśmy się do siebie nie tylko jako kraje ale nawet pod względem zadań polityki wewnętrznej. My też walczyliśmy teraz z kryzysem. U nas walka ta dzięki wrodzone-
mu dynamizmowi Francuzów jest gło-
sna i stąd poza granice Francji wychodzą, przez część naszej własnej prasy pu-

moment, w którym zarówno Francja jak i Polska muszą zestrzelić swoje wysiłki dla wprowadzenia ulgi i spokoju w tę atmosferę napęta i trwożnych oczeki-

Au moment de quitter pour le second fois cette Pologne où je me suis tant d'attaché, je suis heureux d'en sentir le vain ardent et rigoureux batte à l'unisson du reste et de constater que nos intentions affectueuses, nos vœux pour vous, ont été compris et réalisés.

Gaston Martin
7/12 35

Autograf Gastona Martina

„W chwili kiedy poraz drugi opuszczam tę Polskę, dla której czuję tyle przywiązania jestem szczęśliwy słysząc, że gorące i silne serce bije zgodnie z moim i stwierdzając, że nasze serdeczne intencje z przed sześciu miesięcy nie omyliły nas co do naszego głębokiego braterstwa. Gaston-Martin”



wań. Wysiłki te objąć muszą i Rzeszę Niemiecką... Polska może odegrać tu dużą rolę. Francja patrzy na Polskę nie jak na państwo drugiej kategorii, lecz jak na wartość pewną i pozytywną, taką, jaką była ona w czasie dziejowych prób... Uważam, że cel naszej podróży został osiągnięty — znaleźliśmy w Pol-

sce chęć wspólnego kroczenia po drodze praktycznego rozwoju naszej przyjaźni, dla której nie wystarcza jedynie sentyment!”

Pożegnanie

Za kilka dni wrażenia z tej podróży ukażą się na łamach prasy francuskiej. Tymczasem z ust wybitnych gości słyszemy serdeczne słowa pod adresem Pol-
ski, pod adresem Gdyni. De Monzie i Gaston - Martin nie są ludźmi, gubiącymi się w potoku salonowych grzeczności. To co mówią, mówią szczerze. W ich osobistym stosunku do Polski znajdujemy jasną i jasną już tego dowody.

Zbliża się godzina wyjazdu. Serdeczne uściski dłoni. Obietnice powrotu do Polski.

Już rzeczy załadowano do pociągu, którym pan de Monzie i pp. Gaston-Martin udają się do Poznania, skąd wyruszą wprost do Paryża.

„Marszałek był apostołem i był prorokiem”

Anatole de Monzie woła mnie do swego przedziału.

— „Gdynia jest ostatnim etapem mojej podróży — mówi z naciskiem podkreślając każde słowo — podróży, którą zrobiłem niespodzianie poprzez Polskę. Proszę wierzyć, że dla mnie nie była to turystyka, nawet nie była to turystyka sentymentalna... Ile razy jako polityk francuski musiałem powziąć jakąś decyzję w polityce Europy Wschodniej dążyłem „ad limina apostolorum” — do progów apostołskich... BO MARSZAŁEK BYŁ APOSTOŁEM — I BYŁ PROROKIEM. Dlatego w 1935 r. uczyniłem to samo, co w r. 1923: ta chwila dała mi zapas mądrości, dla zapłodnienia naszej przyjaźni. Zabieram z sobą wizję wielkości, której dodaje Gdynia pojęciu bohaterstwa Polski.

Odtąd jest bohaterstwo cywilne w waszej historii. Jeszcze nowy rozrost... Dziękuję za to, że je odkryliście przede mną! Mikołaj Arciszewski.

Inauguracyjna wycieczka Ms „Batory”

Kwietniowa podróż z Adriatyku na Bałtyk Drugi wspaniały transatlantyk m. s. „Batory”, będący już na ukończeniu w stoczni włoskiej w Manfredonie, odbędzie okrężną podróż z jednego z portów na Adriatyku do portu macierzystego w Gdyni. Podróż ta będzie nosiła charakter wycieczki inauguracyjnej. Wycieczka ma się odbyć w kwietniu 1936 r. Czas jej trwania wyniesie około 23 dni. Trasa wycieczki przewiduje postoje w Barcelonie, Casablance, na Maderze, w Lizbonie i w Londynie. Święta Wielkiejnocy wypadną na Maderze.

Przypuszczalnie już w początkach stycznia ustalone zostaną szczegóły tej niezwykle interesującej imprezy.

Dzień Pomorski
Dzień Bydgoski
Dzień Tczewski
Dzień Grudziądzki
Dzień Kociewski
Gazetę Morską
nabyć można
pojedynczo
w urzędach i agencjach pocztowych
oraz u listowych
po cenie 15 gr za egzemplarz

Oczy dziecięce potrzebują dużo światła!
Dla uniknięcia tak szkodliwego w wieku dziecięcym przemęczenia wzroku należy zawsze dbać o dobre oświetlenie.
Osrámówki - D
dają dobre i tanie światło, bo w stosunku do zużywanego prądu i zalicznym od typu wydzielają do 20% więcej światła, niż żarówki dotychczasowe. Stosujcie przeto Osrámówki - D cechowane gwarancją wydajności światła w dekalumenach i poboru prądu w watach.
Niema lepszych żarówek niż OSRAMÓWKI - D
wyróbu polskiego

Grupy: oświatowa i pracownicza zorganizowały się w Sejmie

Pod przewodnictwem sen. Emila Bobrowskiego obradowała grupa posłów i senatorów, związanych ze światem pracy. Uchwalono utworzyć „Parlamentarną Grupę Pracy”, przyjęto regulamin i wybrano prezydium w następującym składzie: sen. E. Bobrowski — prezes, pos. Zb. Małecki, wiceprezes, pos. Tad. Gdula, sekretarz, oraz posłowie Stan. Mróz, Lud. Piechoczek, Antoni Pácholczyk, Lud. Waszkiewicz, J. Pietrzak, Zygm. Gardecki, Wł. Szczepański oraz Fr. Urbański.

Do „Parlamentarnej Grupy Pracy” dotychczas zgłosiło przystąpienie 35 posłów i 5 senatorów.

W gmachu Sejmu odbyło się posiedzenie

grupy oświatowej posłów i senatorów. Grupa uchwalila regulamin swych prac, stwierdzając m. in. że celem jej jest omawianie zagadnień oświaty, kultury i wychowania, związanych z pracami izb ustawodawczych. Grupa do której należeć może każdy poseł i senator, będzie dążyła do uzgodnienia wzajemnych zapatrywań, pozostawiając każdemu członkowi swobodę zajmowania stanowiska w każdej sprawie zgodnie z jego sumieniem.

Ponadto na posiedzeniu wybrano prezydium grupy w składzie następującym: przewodniczący — sen. prof. B. Miklaszewski oraz członkowie — sen. Fleszarowa, pos. Hoffman, sen. Kudelska, sen. Młodkowski, pos. Pochmański i pos. Węlykanowicz.



PREMJĄ NABYWCY

jest najzupełniejsze zadowolenie z działania radjoodbiornika TELEFUNKEN-AMBASADOR. Radość posiadania tego aparatu potęguje się w miarę korzystania z jego doskonałych odbiorów i słuchania jego naturalnego, barwnego i czystego tonu. Ułamek sekundy daje coraz to inną stację bez ograniczeń i przeszkód. Każde poruszenie gałką - to nowe źródło rozkoszy słuchowych. Oto premia za trafny wybór doskonałego aparatu TELEFUNKEN-AMBASADOR za Zł. 420.- lub pokrewnego - TELEFUNKEN-SPECIAL - za Zł. 248.-

4-LAMPOWY z 5^{ty} PROSTOWNICZĄ 3-LAMPOWY z 4^{ty} PROSTOWNICZĄ

AMBASADOR i SPECIAL

TELEFUNKEN

MISTRZ TONU PRECYZJI I FORMY



Samochód tani i ekonomiczny światowej marki



Oryginalne części po **zniżonym cenie** poleca

ST. MARLEWSKI i S-KA Gdańsk, Dominikswall 10 — Tel. 22464
Gdynia, ul. Abrahama 27 — Tel. 1241
Autoryzowany sprzedawca

NERWOL Chemika Dr. Franzosa
Nacieranie stosuje się przy: **REUMATYZMIE**
kłodu z powodu przeziębienia, postrzała, ischiasie i t. p.
Do nabycia w aptekach.
Wyrób i główna sprzedaż: Apteka Mikolescha, Lwów, Kopernika 1

U JAROCIŃSKIEGO już rozpoczęta Tania sprzedaż Gwiazdkowa

Od dzisiaj kupisz specjalnie korzystnie:

- wełny sukienkowe i ubraniowe na płaszcze i Kostjumy, jedwabie i aksamity z ustępstwem 20%
- flanelki, barchany, ręczniki, bieliznę trykotową, pończochy, skarpetki, rękawiczki, chusteczki, włóczki, galanterję po wyjątkowych tanich cenach
- wewnętrzne ozdoby, firany, brokaty, kapy, narzuty, obrusy, serwety, garnitury z ustępstwem 20%

Wyjątkowo duży wybór posiada najpopularniejszy dla Wszystkich Magazyn Białawów
K. JAROCIŃSKI TORUŃ Tel. 1674.

A może dywan...!
Fabryki:
Warszawska
Fabryka
Dywanów
„DYWAN”
SP. AKC.



Od cen fabrycznych 10% ustępstwa

UWAGA:
Dzisiaj reklamowa wystawa sklepowa!

NA GWIAZDKĘ DYWAN, TO RADOŚĆ TRWAJĄCA LATA CAŁE!

SALON MÓD DAMSKICH „NINON” Suknie - Okrycia - Modele

Własna pracownia —
— Sily pierwszorzędne
GDYNIA
ul. Świętojańska 53, m. 6.

Komunikati OBUIWIA

Likwidacyjna wyprzedaż po zniżonych cenach odbywa się w firmie „ERA” BYDGOSZCZ Magdzińskiego 4. 10961

Meble wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych poleca 8682
Bydgoski skład mebli
Gdynia 10 lutego 37, Telefon 2047
Fabryka Mebli
właściciel B. SIUDOWSKI
Bydgoszcz, Jasna 11, Telefon 2274.

SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA DOM FUTER CYBULKA
GDAŃSK, Gr. Wollwebergasse 15, I. Tel. 26701 10963
W domu Crefelder Seidenhaus
Wszelkiego rodzaju futra dla pań i panów w olbrzymim wyborze z pierwszych źródeł, pierwszorzędne wykonanie we własnych warsztatach.

Chroni wasze zdrowie
WETTERFEST
Suche nogi, błyszczące obuwie.

URODA ZDOBYWA ŚWIAT

PUDER CZANG de LACART

WEGZOTYCZNYM ZAPACHU PODNOŚI NATURALNĄ PIĘKNOŚĆ PANI. CZYNI CERĘ GŁADKĄ I MATOWĄ. TRWALE PRZYLEGA. PUDER CZANG TO TAJEMNICA WSCHODU

Tel. 25028 Tel. 25028

Najpiękniejszym podarkiem jest **o b r a z** z magazynu obrazów

Louis Schröder

Gdańsk, Grosse Scharmachergasse 3

Polecam moje znane i tanie **obrazy olejne, akwarele i ryciny**
Obrazy w ramach i bez ram. 10968

Oprawianie obrazów-

Polskie Towarzystwo Muzyczne w Gdańsku (E. V.)

W niedzielę, 8 grudnia br. o godz. 20 (8 wiecz.) w sali „SPORTHALLE” odbędzie się

WIELKI KONCERT SYMFONICZNY

WYKONAWCY:
ORKIESTRA FILHARMONJI WARSZAWSKIEJ
w pełnym składzie 65-ciu osób pod dyrekcją **Kazimierza Wilkomirskiego**
Solistka: **MARJA GREISER (fortepian)**

W programie utwory: Zaremskiego-Maklakiewicza, R. Wagnera, Fr. Liszta, R. Straussa, K. Szymanowskiego i St. Moniuszki.

Bilety do nabycia w przedsprzedaży (po cenie niższej): „Ruch”, Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, Hermann & Lau, skład nut, Gdańsk, Langgasse 71, Weber & Co, księgarnia, Wrzeszcz, Adolf Hitler Strasse 39, Nordd. Lloyd, Sopoty, Pod kolumnami Domu Kuracyjnego.

Całkowity zysk z koncertu przeznaczony jest w równych częściach na Polską Opiekę Społeczną, oraz na Gdańską pomoc dla najbardziej potrzebujących („Winterhilfe”). 10983

Reklama dźwignia handlu i przemysłu!

Nim poczynisz zakupy
święteczne, zwiedź składy

f-my **Roman Morawski**

przy ul. Starowiejskiej nr. 7
w domu Hundsdorffa

i likwidujący się skład

przy ul. Starowiejskiej nr. 45.

Ceny znacznie obniżone.
Kupno nie obowiązuje.

Hurt Rok zał. 1926. Detal

IDEALNYM PODARKIEM
NA GWIAZDKĘ JEST

RZECZ BURSZTYNOWA

nabyta w składzie

Piotra Trzeźniaka

Gdynia, ul. Podjazdowa

Przepiękne upominki już od

**jednego
złotego!**

**Płaszcz damskie
Bieliznę - Dywany - Firany**

wszelkie materiały wełniane
i bawełniane, galanterja i t. d.

poleca w wielkim wyborze

i najnowszych modelach

Wojciech Mikołajczyk

Gdynia, Świętojańska 32

NA
GWIAZDKĘ

DLA PANA

tylko praktyczne podarki gwiazdkowe jak:

koszule, krawaty, piżamy, szale, rękawiczki
oraz wszelką galanterję męską, kapelusze
„Hückla“ i „Goeperta“ poleca w wielkim
wyborze przy bardzo niskich cenach

K. TURZYŃSKI

Gdynia, Świętojańska 32

Tel. 1593

Tel. 1503

**RADJO
TELEFUNKEN**



Najdogodniejsze warunki spłat udziela

SKLEP M. Z. E.

W GMACHU
MIEJSKICH
ZAKŁADÓW
ELEKTRYCZ.
GDYNIA
STAROWIEJSKA

Poleca
największy
wybór podarków
gwiazdkowych

DRUGERJA PERFUMERJA

„SYRENA”

GDYNIA

Świętojańska 37.

Tel. 28-73

Świeczki, ozdoby
choinkowe

POLECA:

ZEGARKI, ZEGARY,

BIŻUTERJĘ,

PAPIEROŚNICE, SZTUĆCE,

BURSZTYNY,

ŚLUBNE OBRĄCZKI

w wielkim wyborze po cenach
przystępnych

Apolinary Senfleben

zegarmistrz

Gdynia

ul. Starowiejska 7

WŁASNA
PRACOWNIA

K. JAŹDŹEWSKI

GDYNIA, Świętojańska 14

poleca

NA GWIAZDKĘ

Bieliznę damską jedwabną i wełnianą,
pończochy, rękawiczki,
swetry, apaszki.

Dla Panów:

bieliznę,

krawaty,

rękawiczki,

skarpety,

getry,

pulowery, szale

oraz wszelką galanterję

Chcesz kupić

PODAREK GWIAZDKOWY

Spiesz do

ANFLINKOWEJ

GDYNIA, ul. Świętojańska

Pulowery

Swetry

Bluzki

Szlafroczy

Pończoszy

Rękawiczki

i wiele innych praktycznych przedmiotów

znajdziesz tam

w wielkim wyborze

Miłym

i pożytecznym

Podarkiem Gwiazdkowym
jest zawsze

książeczka oszczędnościowa

z

Komunalnej Kasy Oszczędności

miasta Gdyni

FUTRA

DAMSKIE, MĘSKIE
ORAZ SKÓRKI I BEAMY
najnowsze modele
najniższe ceny

poleca

SPECJALNY SKŁAD FUTER

L. PRESMAN

GDYNIA,

ŚWIĘTOJAŃSKA 65
I. pr.

Dla Pana

CZESŁAW NOWACKI

Telefon 2673 **GDYNIA**, ul. Starowiejska 7

**NAJNIŻSZE CENY
WIĘKSZY WYBÓR**

ostatnich nowości

Kapelusze

Koszule

Pyjamy

Pulowery

Szale

Chustki

Rękawiczki, Krawaty

w niespotykanym
wyborze

Największy Dom Towarowy Pomorza

przepelniony podarkami gwiazdkowymi — Jest więc gdzie i w czym wybierać!

- Dla Pań:**
 Plaszcz obsadzony futrem od zł. 39,—
 Suknie wełniane i jedwabne „ „ 35,—
 Szlafroki ciepłe „ „ 8,50
 Pulowery i swetry „ „ 8,—
 Futra w dobrych gatunkach „ „ 245,—
 Wełny sukniowe gładkie i w kraty „ „ od zł. 1,65 i 2,—
 Dto czysta wełna 140 cm szer. „ 4,95
 Dto plaszczowe 140 „ „ 7,20
Partje wełn z likwidacji fabryk w najlepszych gatunkach po cenach wyprzedających.
- Jedwabie:**
 Mongol „ „ od zł. 2,40
 Satin marocain „ „ 3,90
 Deseniowe różne gatunki „ „ 3,—
 Chiffony deseniowe sortowane kolory „ „ 2,—
 Koszulki białe „ „ 0,85
 Dto kolorowe „ „ 1,75
 Dto nocne białe „ „ 2,25
 Dto jedwabne „ „ 8,25
 Haleczki jedwabne „ „ 4,50
 Pończochy jedwabne matowe „ „ 1,60
 Dto bawełniane „ „ 0,75
 Dto wełniane „ „ 1,30
 Rękawiczki wełniane „ „ 1,10
 Garnitury narciarskie „ „ 8,40
 Parasole „ „ 5,25
- Dla Panów:**
 Plaszcz zimowy „ „ 18,50
 Dto welourowe „ „ 25,50
 Kurtki zimowe „ „ 10,—
 Dto skórzane „ „ 48,—
 Ubrania kamgarne „ „ 26,50
 Bonżurki „ „ 10,50
 Futra w wielkim asortymencie i najlepszym wykonaniu „ 160,—
Odzież zawodowa i sportowa po najniższych cenach.
 Kapelusze w modn. fasonach „ „ 5,—
 Koszule wierzchnie tylko dobre gatunki „ „ 5,50
 Krawaty jedwabne „ „ 0,75
 Szelki „ „ 1,30
 Parasole „ „ 5,25
 Szale wełniane „ „ 1,40
 Pijamy „ „ 9,—
 Kalesony ciepłe trykotowe „ „ 2,—
 Koszule trykotowe „ „ 2,50
 Pulowery „ „ 2,50

- Skarpety wełniane od zł. 1,20
 Dto bawełniane grubsze „ „ 1,60
 Rękawiczki trykotowe „ „ 0,85
 Dto wełniane „ „ 1,—
Materiały wełn. ubran.
 Szewiocy desen. 140 cm szer. od zł. 4,95
 Kamgarny manipulowane 140 cm szerokie „ 9,—
 Dto czysto wełniane od zł. 12,60 i lepsze
 Krepy na smoking „ „ od zł. 11,50
 Wełny plaszczowe „ „ 8,25
- Dla dzieci:**
 Sweterki i pulowery „ „ 1,90
 Garnitury treningowe „ „ 0,95
 Ubranka wełniane „ „ 4,50
 Niedźwiadki wełniane kompl. „ „ 9,—
 Pończoszki wełniane „ „ 1,25
 Rękawiczki „ „ 1,—
 Skarpetki sportowe „ „ 1,10

- Dla domu:**
 Płótna białeżniane od zł. 0,55
 Dto pościelowe 140 cm szer. „ „ 1,15
 Dto prześcieradł. 160 „ „ 1,35
 Dto „ 160 „ „ 1,35
 Ręczniki kuchenne „ „ 0,35
 Dtd twarżowe „ „ 0,60
 Dto frotowe „ „ 0,50
 Obrusy białe 140x170 cm. „ „ 3,50
 Dto „ 140x200 „ „ 4,—
 Dto kolorowe „ „ 3,—
 Firankowe etaminy dobre „ „ 0,65
 Dto woale „ „ 2,25
 Dto madras „ „ 8,—
 Firanki siatkowe z ręcznym file garn. „ 12,60
 Kapy na łóżka „ „ 5,—

- Serwety brokatowe od zł. 5,65 Narzutki „ 10,—
 Chodniki „ „ 1,15 Koldrv watowane „ „ 12,50

Dywany i dywaniczki w najlepszych gatunkach po cenach hurtowych.



W. KORZENIEWSKI SPÓŁKA AKCYJNA
GRUDZIĄDZ, Rynek 22/24. — Telefon 1898.

Berger'a „Astoria”
 mydło toaletowe i do golenia
 w gustownym opakowaniu podarunkowym są są zawsze pożądanym prezentem gwiazdkowym.
 Prosimy przy zakupach zwracać uwagę na markę „Astoria”
J. J. Berger A. G. Gdańsk.

Mojej Szan. Klienteli i interesentom podaję do łaskawej wiadomości że mój
SKŁAD DELIKATESÓW
 przenoszę z ul. Marsz. Focha 10 do nowego lokalu przy ul. Marszałka Focha 2 Plac Teatralny pod firmą
Benon Jagła - Dom Delikatesów
 Dziękując uprzejmie Szan. Klienteli za dotychczasowe obdarzenie mnie zaufaniem, proszę nadal o łaskawe poparcie mego przedsięwzięcia. Równocześnie zapewniam, iż staraniem mojem będzie jak dotychczas, rzetelnie i starannie li tylko **pięrszorzędnym towarem** z wysokim poważaniem Szan. Klientelę obsługiwać.
ST. JAGŁOWA, BYDGOSZCZ - tel. 1462
 Zamówienia w dom uskutecznią się każdego czasu odwrotnie.
 NOWOŚĆ: Potrawy kulinarne.

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, iż uruchomiłem wytwórnię
CUKRU PUDROWEGO
 Gwarantowana jakość! Niskie Ceny!
EWALD JAHNKE, Gniezno



— Możesz się dziecko, bawić w ogrodzie, nie wchodzić tylko kochanie na drzewo.

Skład mebli 4-piętrowy, istniejący od 72 lat, z powodu choroby do wydzierżawienia, lub z nieruchomością do sprzedania. Pożądane 30-50.000 zł. Oferty do „Gazety Gdańskiej”, pod nr. 1881.

Saba - Radio
 to szczyt techniki.
 Autoryzowany punkt sprzedaży
Gdańsk, Stadtgraben 6.
 10964 Tel. 23398.

GDANSK
Kupuje
 i płacę dobre ceny za surowe skóry 10965 lisów, tchórzów itd.
ALTMANN PELZHAUS
 Gdańsk, Kohlengasse 5.

Dostarczam
 trwale podeszwy każdego obuwia wszelkie reparacje będą elegancko, szybko i tanio wykonane. Gdańsk, Pfefferstadt 60. Suter, Fr. Koszownik mistrz szewiecki, 10967

Do eleganckiej **parasolki** wykwiłtna **torebka** od firmy 10969
Karau
 Gdańsk, Langgasse 55.

Modystka
 z Warszawy wykonuje eleganckie suknie i palta. Sopoty Markt 6, II, u p. Krauz. 10879

ładny podarunek gwiazdkowy
 starożytna koga (model żaglowca) bardzo korzystnie do sprzedania. Gdańsk, III Damm 15 Krüger. 10966

GDYNIA
Okazyjnie
 jadalnia kompl. dębowa, gotowałnia dębowa z owaln. lustrem, obrazy olejne 130x2 i 115x170, kryształ, porcelana i wiele innych przedmiotów w powodu likwidacji mieszkania sprzedam. Gdynia, Śląska 54 II. p. lewo

OGŁOSZENIA:
 wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej 0,20 zł
 w tekście na pierwszej stronie 1,00 zł
 w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0,30 zł
 w tekście na dalszych stronach 0,50 zł
 Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.
 Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
 Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% niższe.
 Komunikaty 50 gr za wiersz.
 Za ogłoszenia ekompikowane i z zastrzeż. miejsca 20% nadwyżki.
 W.W.M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
 W ekspedycji miejscowych agencji 2,50 zł
 Z odnośnieniem do domu 2,80 zł
 Przez pocztę z odnośnieniem do domu 2,80 zł
 Pod opaską 4,50 zł
 W Gdańsku przez pocztę 2,32 gd; przez gońca 2,00 gd
 z odbieraniem w administracji wprost 1,75 gd
 Zagranicą 4,00 gd
 W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
 Witold Mężniński, Toruń, ul. Mickiewicza 34.
 Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdynie: Józef Dobroszański, Gdynia, ul. Kujańska. — Redaktor odpowiedzialny na Wejherowo: Tadeusz Gierut, Wejherowo, ul. Sobieskiego 18a. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądzu: Leon Formański, Grudziądz, Plac 23 Stycznia 17, 1. — Redaktor odpowiedzialny na Tczewie: Kazimierz Kretowicz, Tczew, Kościuszki 1. —
 Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu.
 Za ogłoszenia odpowiada Administracja.
 Członkami Pomorskiej Drukarni Rotacyjnej S. A. w Toruniu.

U W A G I:
 Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 60 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą przewidziana w cenniku 20% nadwyżka Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym śledztwie należności rabat opada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.